GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°                 /2026

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Sr.
Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, no sentido de envidar esforços para que
seja Realizado o Saneamento e Calçamento da Rua Projetada Três, no Bairro Kennedy,  nesta urbe.

JUSTIFICATIVA
A presente propositura justifica-se pela necessidade urgente de melhoria da infraestrutura

urbana  da  Rua  Projetada  Três,  localizada  no  Bairro  Kennedy,  neste  município.  A  ausência  de
saneamento básico e de calçamento tem causado inúmeros transtornos aos moradores, especialmente
em períodos chuvosos, quando a via se torna praticamente intransitável, favorecendo o acúmulo de
lama, água parada e resíduos.

Tal  situação compromete  a  mobilidade urbana,  dificulta  o  acesso  de  veículos,  inclusive  de
serviços essenciais  como ambulâncias e coleta de lixo,  além de representar riscos à saúde pública,
contribuindo para a proliferação de doenças e insetos. Ademais, a falta de saneamento adequado afeta
diretamente a qualidade de vida da população local, ferindo princípios básicos de dignidade e bem-estar
social.

Dessa  forma,  faz-se  necessário  que  o  Poder  Executivo,  por  meio  dos  órgãos  competentes,
envidem esforços para a realização do saneamento e calçamento da referida via, atendendo a uma
antiga reivindicação dos moradores e promovendo melhorias significativas na infraestrutura urbana, na
saúde pública e na valorização da área.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2026

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO
– Autor –

Endereço eletrônico para respostas: silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

	REQUERIMENTO N° /2026
	JUSTIFICATIVA

		2026-02-10T10:39:50-0300
	Vereador Silvio Nascimento